[←115]

Cfr. GIOVANNI PAOLO II, *Fides et ratio*, 81, *Discorso 21 giugno 2002*, n.4 «Egli scoprì il ruolo della ragione pratica nell'essere e nel divenire dell'uomo. Mentre la ragione speculativa è ordinata alla conoscenza della verità, la ragione pratica è ordinata all'operare ,*alla direzione cioè dell'agire umano*. L'uomo, che ha ricevuto da Dio come dono l'esistenza, *ha nelle sue mani il compito di gestirla in modo conforme a verità*, scoprendone l'autentico senso».

[←116]

Cfr. *Cat. Aur. In Johan.*, 14, lc.2: «Si ergo quaeras, qua transeas, accipe Christum, quia ipse est Via; Is. XXX, V. 21: Haec est via, ambulate in ea. Et Augustinus dicit: *ambula per hominem, et pervenies ad Deum*. Melius est enim in via claudicare, quam praeter viam fortiter ambulare» In *Johan.*, 14, lc.2. «Verbum ergo Dei, quod apud Patrem est Veritas et Vita, assumendo hominem, factum est Via. *Ambula per hominem, et pervenies ad Deum*».

[←117]

Tommaso adopera questo testo dell'Ecclesiastico 15,14, almeno 23 volte, quasi come un luogo teologico per provare la libertà dell'uomo, non sottratta comunque alla provvidenza di Dio: cfr. *In II Sent.* d.23 q.1 a.1 a4 4; *Gent.*, III,73 n.6; *Gent.*, III,98 n.8; I, q.22 a.2 ad 4; I, q.83 a.1 sc; *De Pot.*, q.3 a.7 ad 12...).

[←118]

«La cultura del nostro tempo parla tanto dell'uomo e di lui sa molte cose, ma spesso dà l'impressione di ignorare cosa egli veramente sia» (GIOVANNI PAOLO II, *Discorso 21 giugno 2002*, n. 4).

[←119]

GIOVANNI PAOLO II, *Discorso 16 settembre 2003*, n. 6.

[←120]

GIOVANNI PAOLO II, *Discorso 21 giugno 2002*, n. 4.

[←121]

GIOVANNI PAOLO II, *Discorso 29 settembre 1990*, n. 1.